in Cæsaris aurem Ferdinando. Declarat autem porrò Elector animi sui sententiam, quo ad Anabaptistas & Sacramentarios, se intra suos fines nimirum id genus hominum toleraturum. Cæsar rursus per Electorem Brandenburgicum repetit prius Decretum, addita hac seuerissima combinatione, Nisi parcent, fore, ut reliqui ordines omnia Cæsaris causa, velint atq; faciant: iamq; data fide factam esse promissionem, se ei fortunas omnes communicaturos, & sanguinem ipsum atq; vitam, ut negocio finem optatum imponat: illumq; omne robur & potentiam huc esse collatum, nec prius extra fines Imperij egressurum, quam ad exitum res deducta sit, se usursum esse Pontificis, & exterorum Regum consilio & adiumento. Elector suo & coniunctorum nomine rem totam se Deo committere, nec posse aliter agere profitetur: purgat se de bello rusticorum, cuius culpam Cæsar in Lutheranos transtulerat: læto & alacri animo, exaudientibus omnibus Imperij Ordinibus, quasi tripudians inquit, se certò scire, doctrinam in Confessione exhibitam tanto scripturæ consensu esse munitam, ut ne portæ inferorum eam oppugnare, & cuertere possint. Cæsar Electori & cæteris Principibus abeundi potestatem facit, Elector verò Moguntinus, Treuirensis, & Palatini Electorum Legati significant Electori Saxoniae & Landgrauianis, Brandenburgicum nomine. Cæsaris nimium dixisse, se enim prorsus contrariū ipsi Cæsari exposuisse, & nihil habere causæ aduersum Principes protestantes, nedum ut ad religionis ipsorum oppugnationem consilium ullum suggesserint, aut consenserint, polliceri potius se ipsis omnem benevolentiam & humanitatem. Multi quoq; aulici Cæsaris referunt, orationem istam nimis virulentam fuisse, præter Cæsaris voluntatem, & nihil metuendum esse periculi. His ita gestis, Elector Saxoniae Augusta discedit, vicesima tertia die Septembris, cum in quintum usque mensem ibi perstisset, relicis post se Legatis, qui & ipsi decimo tertio die Nouembris cum Philippo gratulante sibi & alijs liberationem, Iona & Spalatino, Augusta discedentes domum redeunt.

N. 3.

Cæsar:

GRATIO DE

Cæsar ciuitates protestantium nomine comprehensas compellat, & illis, nisi suis monitis pareant, bellum minatur. Hæ respondent se melius sperare, cum Confessio verbo diuino nitatur: quod si autem sibi vis inferatur, incumbere sibi legitimam defensionem: petere autem se Concilium liberum & generale: & interea pacem.

¶ 2.
¶ 2. Ianu-
eij.

Scilicet hic finis Comitiorum fuit, & Confessionis Augustanæ progressus, eo modo, qui proprius est veritatis cœlestis, quæ quò magis premitur, eò fortius instar palmæ erigitur & succrescit, & inter spinas ceu rosa virescit. Etsi autem exitus videtur esse minus optatus, cum Cæsar's indignatio coniuncta cum comminatione atroci in eo apparet; tamen Lutherus precibus ad Deum fusis animum Imperatoris optimi, absens diuino spiritu flectit & moderatur, vt licet decreta & edicta more Pontificio extorta & compilata videantur dura atq; nimis acerba, tamen Cæsar deprehendat fraudes aduersariorum, quemadmodum adhuc in ipsis Comitijs, cum D. Pontanus dixisset, se niti testimonij scripturæ, quibus Pontificij prouersus destituantur: ideoq; se nullarum minarum fulminibus terrori, Optimus Cæsar circumdatus agminibus variorum hominum, cum gemitu & suspirijs hæc verba profert, Ah necesse est, doctrinam illam, quam Lutherani profitentur, plus habere fundamenti, quam nos opinamur. Et ad Landgrauium priuatim ait, Cinglianî erroris etiam alicuius nimia ambitionis summi fastigij suspicione ipsum quidem laborasse, sed iam oblatâ Confessione facile excusari, quæ cum scriptura plurimum conueniat, & tantum de externis quibusdam rebus esse dissensiones, in quibus vt vsq; ad Concilium cedere velit, se rogare. Doctrinam quoq; de Iustificatione hominis coram Deo in Confessione explanatam, ita pectori suo insigit Imperator, vt & in tota vita sèpissime illam prædicet, & repeatat, ac in eadem vitam temporalem tandem finiat. Certe biennio post Comitia, Schvinfurti per Mogontinum & Palatinum protestantibus offert pacem, inanentibus intra fines Augustanæ Confessionis, & cum Cinglianis ac Anabaptistis nihil commune haben-

Habentibus Ratisbonæ quoq; certam spem facit de Concilio vel à Pontifice , vel si impetrari ab eo nequeat, in publico Imperij conuentu , decernendo. Paulo post Elector Saxoniæ Iohannes diem supremum claudit , filium Iohannem Fridericum successorem relinquens. Duas funebres conciones habet Lutherus. Postea etiā Ferdinandus , licet initio acerbior fuerit , & Lutheri doctrinam nominarit maledictā , die verfluekt Sectam tamen subinde , rebus ipsis altius consideratis , mitior fatus , dicit , Nihil discordia esse , & sua pace licere etiā subditis suis , nedum exteris , eam seme graubus conscientiæ de causis receptam retinere , modò sectas impias , Cinglianismum & similia deliria fugiant . Ad Matthesium Pragam vocatum ait ipse , Redi domum , & tuos doce , vt hactenus fecisti , secundum Confessionem Augustanam , &c. Et paulo ante obitum anno 1564. inquit , Si Romana Ecclesia mihi deserenda sit , conferam me ad Lutheranos , quos video retinere Verbum Dei , & rectè sentire de Sacramentis , & non habere dubias opiniones , quales sectæ Anabaptisticae & Caluinianæ habent , sed vallatas esse testimonijs scripturæ : quæ vñica est ratio & via victoriæ coram Deo & hominibus tandem obtinendi . Hanc vocem ex ore Ferdinandi auduit , & cum alijs pluribus , pijs , sapientibus & præclaris sermonibus ex eodem acceptis annotauit D. Iohannes Næuius ~~ex iugos~~ Eleotoris Saxoniæ nomine & re Augusti , piæ recordationis . Is enim ad curam morbi vocatus ab Imperatore , adfuit usque ad superatum agonem . Eadem ut Patri filius , qualunque Epitaphium gratitudinis ergò anno , quo obiit , 1574. dicaui , sic loquenti :

Regibus acceptus : nulli pietate secundus:

Candidus , adiutor pauperis , arte potens.

Canicie venerandus , & heresis osor iniqua,

Ore , Dei verbum qua petulante negat.

Fortuna

GRATIO DE

Fortuna Magnus, maior virtute, vocatus
Quem ad Christum, maximus astra colo
Posteritas, cuius studium, res, commoda, iungi,
Quas debet grates dicere, gratia feret.
Munde vale, vita satur, hinc emigro, caducæ,
In Christo vita gaudia vino nouæ.

Triduo ante obitum Ferdinandus Viennæ subditis liberum usum integræ Cœnæ Dominicæ iuxta Christi institutionem in Confessione Augustana allegatam concedit, & publica proclamatione per Episcopum Gurensem in templo Stephani confirmat. Patris exemplum Maximilianus Imperator sequitur, & amplificat, seq; totum Confessioni Augustana addictum esse, sancte testatur. Ad Augustum Electorem inquit, Frater, tuæ ego sum doctrinæ & fidei, sed age quæso, viam ostende extricandi me ex labyrinthis, quibus inuolutus hæreo. Cumq; aliquando hunc Cæsari, iussu Electoris, offerendum esset Plalterum à me Germanicè explicatum, audit ille me clementissimè, & præsente Zasio Vicecancellario, cuius etiam humanissimas literas ad me scriptas magnis facio, respondens inter cætera inquit, Quod moneor de Constantini, Theodosij, & Martiani exemplis imitandis, agnosco pietatem: sed quis ego sum, aut quid & quantum possum? Orate pro me misero, qui in doctrina vestra, quæ Confessione Augustana comprehenditur, per Dei gratiam, viuam & moriar, &c.

Ad reformationem quoq; Ecclesiarum Austriacarum secundum Confessionem Augustanam, optimus hic Cæsar opera mea humilima anno 1568. vt volens, ad D. Ioachimi Camerarij indicationem de mea cum temporis inualetudine, benignissimè excusationem admittit, & statibus Austriae Confessionem Augustanam concedit, iubens eos vitare sectas Sacramentarias.

Habemus etiam nunc Imperatorem Rudolphum mitissimum, non hostem, non aduersarium crudelem, qui nisi fex Calviniana, quam odit meritò, turbas moueret, &

Confensi-

Confessionis Augustanæ tegumento & pallio virus suum e-
uomeret, non tantum clementissima voluntate faueret ijs,
quibus Confessionis usus liber est, sed etiam auerteret,
quantum fieri potest, multa imminentia pericula, & Reli-
gionis pacem iniuiolatam tueretur. Sed agnoscimus pœnas,
& deploramus àtozim Germaniaæ, in qua iam ἀκειδεῖς ὑδη
ἰδεῖς, more Nomadum. Tanta vis est Caluinianæ luis,
quæ hodie Germaniam inficit, turbat, & subinde pessun-
dat. Ut autem ad Recitationum harum finem veniamus,
& redeat oratio eō, vnde cepit, nempe, à Luthero ad Lu-
therum, catastrophe in Comitijs Augustanis ea fuit, quæ
precibus ipsius ad Deum, cuius causa illa tota esset, impe-
trata & effecta est, ad nominis diuini gloriam, & veritatis
cœlestis propagationem directa. Ea enim omnium piorum
sententia & fiducia fuit, quod solius Lutheri animositas in
causa Dei, & rectitudo coram Deo, fregerit omnes impe-
tus, dolos, & crudelitatem aduersariorum. Oratio Mosis
pro exercitu Dei triumphum celebrauit. Et adjicere libet
symbolum, quod excelsō spiritu, cum iam omnia videren-
tur εὐεξεῖς ἀκμῇ consistere, iam iam ruitura, erigens se verbo
diuino, parieti sua manu Coburge ascripsit: videlicet, Iter
impiorum peribit: subiecta statim rationis humanae obie-
ctione & impatientia, Es wehret aber lang: ac rursum con-
solatione, Harre doch: expecta Dominum, viriliter age, &
expecta Dominum. Psalmum 118. quem nominauit das
schöne Confitemini, tanta ἵρατις verborum & sententiarum
ibidem interpretatus est, vt lector pius diuinum & aureum
poëma illud esse etiamnum fateatur, ex quo & symboli in-
star habuit hunc versiculum, Non moriar, sed viuam, &
narrabo opera Domini: quem & reddidit hoc modo: Non
moriar, sed viuus ero, viuusq; manebo, Et narrabo mei fa-
cta stupenda Dei, Seu viuam, seu non viuam, tamen vndi-
que viuam: Vita mea est Christus: quid mihi mors noceat?
Hunc verbum vna cum verbis, In pace in id ipsum (Psal. 4.)
petijt à Ludouico Senflio celeberrimo Ducis Bauariae olim
Mulico, etiam ipse insignis Musicus, numeris Musicis com-
prehendit.

GRATIO DE

prehendi: quod excellenter ille præstítit, & propterēa Lut^{er}
 therò semper carus fuit. Quō enim ingeniōrum & animo-
 rum præstantia & nobilitas maior est, & preciosior, cō a-
 mor pīz Musices, quā ~~amor~~ pīz Musices siue prægustus est vita fu-
 turæ, & harmoniæ symphoniacq; æternæ, ardenter est. Can-
 tionem, *Ein feste Burg ist vnser Gott / Deus nostra spes*
 & fortitudo (Psal. 46.) repetijt quotidie tanto spiritu, vt
 audientes dicent, impossibile esse, hostes spiritum illum
 reprimere & vincere posse. Et fuit quidam Comes nomine
 Felix, re ipsa nimis infelix, qui dicere non est veritus, se
 diutius vitam acturum non esse, quam arcem istam fir-
 mam, die feste Burg / intelligens doctrinam Euangeliū, de-
 bellasset & diruisset. Is triduo post subitu mortuus est sine
 vera agnitione & inuocatione Christi: Et vidi ipse in pu-
 blico Ecclesiæ cœtu, cantionis eiusdem repetitione diabolum
 in puella obessa sequientem, ad horrendos quiritatus, ciu-
 latus, böatus, vulnatus, mugitus, rugitus, planctus & fre-
 mitus, adactum, & inde abactum fuisse. Quid dicam? Re-
 cordor sermonis D. Hieronymi VVelleri, beatæ memoriz,
 Theologi temptationibus & experientia exercitiorum spiritu-
 alium probatissimi, quise ex ore Lutheri, cui ipse carissi-
 mus & familiaris esset, audiuisse narrabat, certum se esse, si
 voluisset, impetraturum & fuisse se dudum, & si vellet, con-
 feceturum esse à Deo precibus suis, colloquium cum Ange-
 lo, à quo in doctrinæ certitudine confirmaretur, sed se nun-
 quam vel fecisse hoc, vel facere vello, tribus de causis, ne
 tentet Deum, deinde, quia habeat expreſsum & infallibile,
 ac omni certitudine certius verbum, à quo nihil diuersi, &
 alieni allatus sit Angelus, etiamsi quis appareat: Postea
 quia Diabolo diffidat, qui in Angelum lucis transformare
 se posse, & latetur, si quis querat visiones extra & præter
 verbum. Ad Principem Georgium Anhaldinum, qui nostræ
 ætatis David fuit, & corona ac Princeps Principum Christi-
 anorum, Lutherus scribit, certum se esse, nullum bellum ob-
 doctrinam cœlestem in his terris aut alibi, se viuo exoritu-
 sum esse, quandoquidem preces suas & exauditas esse, &
 exaudiri.

exaudiri quotidie, certò sciat, post mortem vero suam opus fore assiduate orandi, & tum, inquit, ipsi orate: me viuente, tui eritis omnes, me moriente coniungite preces vestras. Atq; hoc factum est, & quidem ita, ut à posteriori tanquam Epimethei post factum & acceptum vulnus iudicantes dicere possumus, omnes omnium & singulorum preces in vnum collectas, spiritu, assiduitate, ardore, robore, & efficacia sua, longe infra vnius Lutheri preces & fuisse hactenus, &, pro dolor, adhuc esse, & subinde deseruescere, & imminui, extremo cum nostro malo: quod ideo comminemoro, vt exuscitentur animi nostri & studia ad sedulitatem precationum, & ad iuuentutem assuefaciendam precum piarum recitationi. Hodie enim, dum pleriq; sua curant, quomodo emergere, ditescere, splendidè in autoritate, aut saltē tranquillè sine pugna cum Diabolis & hostibus Christi, vivere, aut se iplos inuicem traducere, diffamare, & in suspiciones mendacissimis calumnijs conijcere, & à tergo vulnerare possint, non amplius superest ardor, concordia, intentio, & alacritas animorum reliqua ea, quæ fuit in Luther & similibus, nihil aliud, quam Christi gloriam, & veritatis propagationem sine cuiusquam respectu, & sine priuato emolumento quærentibus: vnde necesse est, nec exauditionem, nec successum, nec statum rerum in Ecclesijs, scholis, & rebus publicis esse tales, qui conferri possit felicitati & benedictioni Maiorum nostrorum, sed subinde, & quidem sensibiliter decrescere omnia, quæ Dei sunt, &, ut Lutherus ipse loqui solitus est, quæ sunt ab intra, & accrescere ea, quæ mundi & nostræ rationis ac sapientiae esse videtur, siue quæ sunt ab extra, hoc est, ut summatim dicamus, mundum ad exitium pedetentim vergere. Sed etiam de his alijs. Vnum exemplum certitudinis & efficaciae precum Lutheri data occasione, obiter addere libet. Cum anno 1541. Fridericus Myconius Vir sanctus, Ecclesiae Gotthanæ pastor, lethaliter decumbens, & phtisi laborans; valediceret Lutheru, & ceteris, Lutherus in Epistola consolatoria respondet ei, certò se scire, eum non prius, quam ipse Lutheru

O 2

theru

GRATIO DE

22

Lutherus ex hac Vita ad Christum euocatus esset, moriturum esse. Hoc inquit, ardenter peto a Deo, & exaudiri volo, & certus sum ita futurum. Hac enim verba sunt Lutheri;

Das bitte ich mit ernst / wils auch gewehret sein / vnd so haben / vnd mein wille sol hierinne geschehen / Amen.

Volo ut voluntas mea hac in re fiat, quia gloriam diuini nomis quero, & non meam gloriam aut voluptatem. Et hoc certissimum esse debet. Hac Luth. Atq; factum hoc est ita, vt Lutherus prædictus. Conualuit enim Myconius & primum post obitum Lutheri anno 1546. obiit septimo Aprilis, cum Luthero fuisset superstites septem dies.

Hac commemorans facere non possum, quin addam, quæ Urbanus Regius Theologus eximius, scripsit. Cum Saxoniam peterem, inquit Regius (Augusta profectus Cellam Luneburgicam ad Ecclesiarum inspectionem) Coburgi integrum diem solus cum Luthero Viro Dei transagi, quo die nullus mihi in vita fuit iucundior. Talis enim ac tantus est Theologus Lutherus, ut nulla secula habuerint similem. Hoc magis execror stultitiam, & arrogantiam Carlstadianorum, qui sibi placent, quasi Luthero queant conferri, cuius umbram non assequuntur, cum omni eruditione, quam iactant. Semper mihi magnus fuit Lutherus: at iam mihi maximus est. Vidi enim præsens & audiui, quæ nullo calamo tradi possunt ableentibus. Ego forsitan in indicanda vera doctrina non omnino truncus, sic iudico, neminem esse, qui possit odiisse Lutherum, si eum noquerit. Indicant libri spiritum Lutheri: sed si proprius inspiceris hominem, si de rebus diuinis ipsum audieris. Apostolico spiritu differentem, tum dices: Vincit præsentia famam. Maior est Lutherus, quam ut a quoque sciole debeat aut possit iudicari: Dicam quod sentio: Scribimus quidem passim, & tractamus scripturas, absit inuidia verbo, sed Lutheru collati, discipuli sumus. Hoc iudicium, non ex amore fluit, sed potius amor ex iudicio: Neminem contemno: malo contemni, quam laudari: sed rursus contemni. Lutherum electissimum illud

spiritus

22

tum dices: Vincit præsentia famam. Maior est Lutherus, quam ut a quoque sciole debeat aut possit iudicari: Dicam quod sentio: Scribimus quidem passim, & tractamus scripturas, absit inuidia verbo, sed Lutheru collati, discipuli sumus. Hoc iudicium, non ex amore fluit, sed potius amor ex iudicio: Neminem contemno: malo contemni, quam laudari: sed rursus contemni. Lutherum electissimum illud

Spiritus sancti organum, non patiar. Er bleibt noch wol
ein Theologus fur der ganzen Welt / das weis ich / ich
kenne jhn nu baß / denn zuvor / ehe ich jhn hab selbs geset-
hen vnd gehört. Hæc Regius. Similia sæpe D. Philippus
dicere solitus est, & nominavit Lutherum aurigam & cur-
rum Israelis & postremæ atatis Eliam, de quo crebrô ver-
sum repetit: Nulla ferent talem secla futura virum. Cum
que dona præceptorum & maiorum nostrorum considerans
exprimeret, inquiens: D. Pomeranus est Grammaticus, &
textus verba perpendit: ego sum dialecticus, & ordinem,
contextum, membra, & consequentias coconsidero: D. Io-
nas est Rhetor, & potest Oratorio lepore & splendore ver-
borum, ornare & illustrare res: addidit, sed D. Martinus est
omnia in omnibus, cui conferri nemo nostrum potest:
quemadmodum VVolffgangus Seuerus Cæsaris Ferdinandi
olim præceptor de Lutheru scripsit:

33

Iapeti de stirpe satum Doctore Lutheru,

Maiorem nobis nulla propago dedit.

Et cum aliquando Northusij D. Ionas audisset con-
cionatores instituentes priuatis sermonibus collationem
doctorum Ecclesiæ, singulis attribuentes certa dona,
vel eloquentia, vel inuentionis, vel dispositionis, vel ge-
stuum & affectuum, ac Lutherum, quoq; nominantes, di-
xit ille, de Lutheru vobis, Viri optimi, tacendum est, cum
nominatis concionatores nostræ atatis, nos vel alios, nul-
lum enim ego noui, qui ei conferri possit, nos serpimus &
balbutimus respectu ipsius, ipse rectâ erectus incedit, & pe-
lagus habet verborum & rerum, ex quo guttulas haurimus,
& riuius contenti sumus, ipse potest omnia unus, quæ nos
omnes non præstare, nedum perficere possumus. Et memini
D. Philippum dicere de Caristadio, eum aliquando erupisse
præ arrogantia in hæc verba: Non minus cupio magnus es-
se, & magni fieri, ac Lutherus est. Addebat autem Philip-
pus: Hæc vox æmulationis, innidentiae & superbiæ fuit. Lu-

33

O 3,

therus

GRATIO DE

therus enim à Deo honorem, & gloria, & autoritatem habebat, qua minimè efferebatur, & quam non ambiebat, & os ac hostis erat omnium superborum & ambitionum. Fuit enim vehemens & acer, cum vehementia opus esset: fuit humanissimus erga omnes: liberalis, presenti animo atque lato, affabilis, placidus, cuius os & suavitatem & grauitatem praetulit, oculi leonini acumen ingenij excellentissimi & animam intrepidum ostenderunt, in consolandis agrotis, afflictis, tentatis, totus vixit, ad prosterendum & ad erigendum, ut necessitas & circumstantia postulauit, paratus & felix, nemo tam potens, nemo tam doctus, nemo tam versatus, qui spiritum eius potuisset superare, seducere, circumuenire, cessit omnibus & cessit nulli: omnibus, quo ad officia illis exhibenda: nulli, quo ad Verbum Dei afferendum: ex Verbis animum habuit statim sibi perspectum: superbos, quanticunq; essent, ut glumam & sterlus fecit, incertos de fide sua, si dociles essent, ceu pueros, fideliter docuit, si prefracti & pertinaces in opinionibus defendendis Verbo Dei repugnantibus & absurdis, iudicio Dei reliquit & Vates verissimus interitum ipsis praedixit. Certum etiam hoc est, Deum voluisse per Lutherum, tanquam per singulare organum ea incoare, & perficere, eaq; perfecisse, quæ per alios mille quantumvis potentes, doctos, & felices, perficere noluit, atq; unum Lutherum res diuinæ eo animo, spiritu & successu tractasse, explicasse, fundasse & propagasse, quo alij, quantumvis clari & eruditio nominis insignes, vix exordium aliquod facere potuissent, aut si quod fecissent, in medio illud reliquissent imperfectum, abterriti metu periculorum καὶ ἀγορεύων in hac vita. Habuit ille suos diuinatus sibi datos synergos, quorū laboribus nihil omnino detractum volumus, sed idem, quod illi confessi sunt semper affirmamus, unum nempe Lutherum fuisse nostræ ætatis Mosen, cuius ductu etiam cæteris pijs animus, spiritus, & successus datus est, & sine quo, ut sumus homines, facile, imo statim animus concidisset, & ardor deferbuisset, nec res sanctæ progressæ fuissent eò, quo Deus per electū hoc, vegetum,

tum , & asacre , viuum & imperterritum suum organum deducere illas voluit . Nec vero hic nobis vlla contentionem cum ijs opus est , qui extra nauigationem constituti , in porta & ripa spectatores sunt , ac etsi ipsi parum aut effecerint , aut præstent , vix gustando paroxysmorum micam pro veritate verbi diuini , tamen censores sunt catholici , & iudicare de omnium conatibus , sudoribus & periculis , & de ipsius Spiritus sancti actionibus non verentur , non tantum æquiparari Heroibus illis nostris , sed eminentiores quoq; videri volentes , vt hodie exempla manifesta in nouis Catabaptistis , & dipnosophistis , ante oculos videmus , quorum molitiones , calumnias & mendacia Cerberus tandem , qui illos euomuit , rursus devorabit . ἀνά τε σύμβολον ἐσι κυροβόλος ἀπ' αἰγαλίας εἶδε . Sed hæc de his , quæ versiculis concludemus :

Non mihi si centum lingue sint , oraq; centum ,

Proferrem laudes , Magne Luthere , tuas .

Dicimus at grates Christo , qui protulit illum

Doctorem nostro tempore mirificum .

Solus es assertor veri , licet ilia Codro -

Rumpantur ; maius te nihil orbis habet .

(Offendi noli nasute & perfide liuor ,

Hac verè verax in tua damna loquor .)

Voce Dei pugnas , prosternis cuncta Luthere ,

Vivis & in scriptis Spiritus ipse tuis .

Tu Moses noster , tu nostra etatis Elias ,

Et pater , & vera laude Propheta manes .

Ahabeant , valeantq; malit , ingratissima turba ,

Quæ tibi iure datus inuidet hos titulos .

Quicquid dicatur , magno nil tota Lutheru

Vltima iam mundi machina maius habet .

Ignorant hoc securi , doctiq; rudesq;

Et nimis hoc dictum turba profana putat .

¶

ORATIO DE

At quicunq; videt prælustria dona Tonantis;

Et quibus est cordi gratia, vita, salus.

Qui sunt afflicti, sibi qui solamina querunt,

Qui Christum vera simplicitate colunt,

Hi norunt, & testari sine crimine possunt,

Hoc Doctore pios maius habere nihil.

Maximus est Christus: maior scriptura Tonantis;

Doctor at hic magnus monstrat utrum simul.

Aedificat Verbo, solatur & instruit omnes,

Destruit hereticos, & gerit arma Dei.

Christe tibi grates agimus pro lumine Verbi,

Da tu doctores, qui tibi grata sonent,

Concordes iungas animos, & pectora nostra

Instrue cœlesti lumine: Christe veni.

Domum porrò reuersus Lutherus, una manu ædificationem templi vrsit continuo & indefesso studio, altera repulit hostes, restitut Pontificijs, Anabaptistis, Sacramentarijs, Antinomis, & alijs compluribus, sicut ipse inquit, se plura quam triginta genera hereticorum publicorum & priuatum habuisse in conspectu suo, & nisi veritate Verbi diuini se probè instruxisset & obsfirmasset, singulis annis, imò proprium singulis mensibus nouam fidem & phantasiam sibi suscipiendam fuisse, quemadmodum eueniat omnibus, qui securi sint, & verbo & inuocatione vetam fidem & doctrinam non obmuniunt. Et congruit cum hoc sermone oratio viri cuiusdam, sapientia & autoritate præstantis, qui ad quosdam proceres Dresdæ dixit: hoc anno si fuerimus Calviniani, sequenti anno erimus Arriani, addiderunt postea alij, tertio anno aliquid erimus aliud, quarto anno nihil, aut prorsus Mahometistæ, quinto anno ad infernum. Vederunt autem Luthero testimonium ipsi Pontificij siores & eruditiores, neminem tam acriter, tam feliciter, tam animose & efficaciter sectis & prauis dogmatis hac ætate exortis

21

22

ortis resistere, ac vnum Lutherum, & hunc scriptoribus Pontificijs, scholasticis sophistis, monarchis & alijs, quietem à labore parasse & dedisse, qui omnes coniuncti non possent vnam hæresin conuellere tanta felicitate, quanta Lutherus vnu s conuellerat omnes. Spiritum autem & animum Lutheri, in assertenda doctrina Confessionis Augusta, nœ, & in primis articuli de Iustificatione hominis coram Deo propter solius filij meritum gratuita, sine nostris vel antecedentibus, vel presentibus vel consequentibus operibus, sola fide vnicuique applicanda, si non ex scriptis ceteris omnibus atque singulis, quæ vigorem viuum in se continent, saltem ex hoc uno, conspicere & estimare libet, quod, cum aduersarij articulum illum nouo edito seu hæreticum infamarent, ipse, Elij Dei causam dicens, scripsit hunc in modum: Dico ego Doctor Martinus Lutherus, Domini nostri Iesu Christi, indignus Euangelista, quod hunc articulum (Fides sola absq; omni opere iustificat coram Deo) firmum atque inconcussum permittere debet Romanus Imperator, Turcicus imperator, Tartaricus Imperator, Persarum imperator, Papa, omnes Cardinales, Episcopi, sacerdotes, monachi, moniales, Reges, Principes, domini, falsi fratres, & Schyvermeri, totus mundus simul cum suis Dæmonibus, atque insuper habebunt ignem tartareum in capita sua, neque grates villas. Hic esto meus Doctoris Lutheri instinctus à Spiritu sancto, verumque ac sanctum Euangeliū.

Ad hæc verba Princeps mundi ringatur ac insanat. necere nescit nebulo, cum fractus sit vel verbulo.

Inter ceteros labores propemodum immensos, Smalcaldiæ in conuentu Principum & Theologorum, anno 1536. cum de Concilio Mantua congregando spes facta esset, & Confessio Augustana omnium subscriptione denuo confirmaretur, rogatus in altero sequentis anni, conuentus scripsit articulos, qui postea Schmalcaldici dicti sunt, omni-

P um ma-

ORATIO DE

um manu & ipsi comprobati, & , vt in Concilio , si quod fu-
turum eset, offerrentur, vnanimi consensu delecti.

Fuerat antea Petrus Paulus Vergerius Cardinalis, Lega-
tus Pontificis, non tantum cum Principibus, quib. consilium
Pontificis Clementis, & noui Pauli 111. antea Alexadri Farnese
sij dicti, de Concilio Mantua indicendo exponeret, sed etiam
cum ipso Lutheru Vitebergae in arce, qui assumto secu Pomerano
voluit currū vchi magnorum studiosorum & ciuium
comitatu ad Legatum , quem excepit salutatione honorifica
quidē, sed nimis tenui, & vulgari, pro Pontificij Legati, vt vi-
debat, dignitate. De Concilio verba facienti Cardinali re-
spondet Lutherus, Verba sunt, verba datis, de Concilio nun-
quam serio cogitatis, &, si quod futurū sit, de rebus ludicris,
cappis, vestibus, calceis, capillis, caseis, ouis, & id genus
cibis, cereis, campanis, præcipue tractatis: nos quidem
vestro concilio non indigemus, quia de doctrina & fide no-
stra per Spiritum sanctum certi sumus, & extat Confes-
sio nostra Augustz Imperatori oblata, sed tamen, si placet,
agite, congregate Concilium, comparebo ipse, etiam si sci-
am, vos non quieturos prius, quam in ignem me coniuncti-
tis. Legato quārenti, quo in loco velit institui Concilium,
Lutherus respondet, Vbicunque volueritis, siue Mantua,
siue Florentia, siue Patauji, siue alibi. Quid si Bononia?
inquit legatus. Lutherus audiens Bononiam esse Pontificis
vrbem, exclamat, Bone Deus, Pontifex etiam istam ciu-
ratem ad se rapuit? Sed quid tum? Veniam promto & late
animo. Legatus rursum: Quid si ipse Pontifex ad vos VVi-
tebergam veniret? Veniat, ait Lutherus, videbimus eum,
si venerit. Sed, inquit Legatus, cum exercitu ne, aut sine
exercitu venientem videre cupitis? Lutherus, vtrum ipsi
placuerit, vtrumque nobis idem & vnum est. Instat Le-
gatus quārendo, Consecratis ne etiam sacerdotes? Luthe-
rus respondet, Quoniam Pontifex & Episcopi nobis omnem
ordinationem denegant, ipsi mandato diuino consecramus
& ordinamus idoneos, cuius rei exemplum viuum hic vi-
detis, Pomeranum scilicet, quem constituius & ordinaui-

mus

missus Episcopum harum Ecclesiarum. Valedicens tandem & VViteberga abiens Legatus, Lutherus ait, Vide ut sis instructus ad Concilium. Lutherus respondet, Videte ut vos instruti sitis, ego instructus veniam cum isto collo meo, & feram, quæ Christus voluerit. Scilicet hic est Vergerius, qui postea anno 1548. cum scribere aduersus Lutheranos institueret, atque ob id eorum libros diligententer euolueret, mirabili occasione & conuersione ad Euangelij veram cognitionem venit, & ad eandem fratrem suum E. iscopum Polæ pertrahit, à Pontificatu Romano deficit, Patauij Franciscum Spiram ex desperatione laborantem consolatur, & secedens ad Rhætos, ibi, & in valle Telina per aliquot annos Euangeliū docet: inde à Christopho Principe VVittembergico Tubingam euocatur: qua in regione tandem fide Lutherana & viuit & moritur.

Priore anno, quam Smalcaldie articuli scripti, subscripti & confirmati essent, VVitebergæ etiam Forma Concordia inter Lutherum & Sacramentarios scripta est, Buccero publicè reuocante suum errorem Cinglianum, & multis cum lacrymis testante, se & errasse haec tenus, & nunc Lutheru per omnia consentire, & ad huius rei testificationem vna cum comitibus, Capitone, Frechto, Musculo, Scholastico, Schradino, & alijs, ad sacram synaxin accedere, vt Electori Saxoniz Philippus peculiari epistola signiscauit. Sed hæc Concordia à Tigurinis recepta non est, & ab ipsis Sacramentarijs, flexilibus glossematis prorsus deprauata, & tandem pro ludibrio habita, vt suo loco historia ostendet.

Smalcaldie anno 1537. incidit Lutherus in mortuum prorsus lethalem, calculo ipsum ita adoriente & prosterrente, vt ad dies undecim ne guttam vrinx emitteret. Electores & Principes ægrotum illum visitarunt diligentissime. Precatio ipsius hæc fuit: Domine Iesu Christe, tuum nomen multos liberavit, libera etiam me, mi Deus, qui scis, metuum verbum fideliter & reuerenter docuisse: si est pro gloria nominis tui, iuuia & libera

ORATIO DE

me, vt conualescam: Si non, claude oculos meos in pace,
vt placide moriar. O Domine Iesu Christe, quam egregium
hoc est, si quis pro verbo tuo martyr factus moritur. At
mihi haec gloria non contingit. Moriar tamen inimicus
inimicis tuis, sub anathemate Papæ, qui sub anathemate
tuo moritur: Gratias tibi ago mi Domine Iesu, quod in
agnitione tui nominis morior: faciam, quod Deus vult, cuius
gratiae me totum tradō. Si bona suscepimus, de manu
Domini, mala cur non sustineamus? Moriar in odio Papæ,
qui se extulit super Christum, &c. Hac precatione sape &
multis verbis iterata, condidit Lutherus testamentum, &
verbi diuini ministris legauit odium Papæ, actiue & passiuē.
Duxus autem in oppidum Tambach, restitutus est priori
valetudini, vnde locum illum nominauit locum benedictionis
sua, & consolationis, Capernaum, ac domum in qua
sanatus erat, Bethabara, id est, domum transitus.